ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v tuyên truyền về Tuần lễ

Chuyển đổi số tỉnh Quảng

Ngãi; Ngày Chuyển đổi số

quốc gia (10/10) năm 2024

          Tịnh Hiệp, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các Trường học;

- Trạm y tế xã;

- HTX DV Nông nghiệp xã Tịnh Hiệp;

- UBMTTQVN xã;

- Các Hội đoàn thể xã.

Thực hiện Công văn số 209/VHTT ngày 23/9/2024 của Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện Sơn Tịnh về việc tuyên truyền về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi, Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024.

UBND xã Tịnh Hiệp đề nghị các cơ quan, đơn vị; các ban, ngành; Mặt trận,

các Hội đoàn thể xã tuyên truyền về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi (từ

ngày 24/9 - 02/10/2024); Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024, như sau:

I. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề:

- Chủ đề Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi: “Chuyển đổi số - Phát

triển kinh tế số”.

  - Chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo

ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và

năng suất lao động”.

2. Thời gian tuyên truyền: từ ngày 24/9 - 11/10/2024.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về chủ đề, ý nghĩa, mục đích của Tuần lễ Chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 là nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về chuyển đổi

số của các cấp, các ngành và địa phương; xây dựng phát triển chính quyền số,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp,

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; nâng cao chất lượng cuộc

sống của người dân và đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. Đồng

thời, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; phấn đấu nâng cao chỉ số

chuyển đổi số (DTI) và chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của tỉnh.

- Tuyên truyền về chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; mục

đích của Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm là: góp phần nâng cao nhận

thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối

với cuộc sống của mỗi người và sự phát triển kinh tế-xã hội của đất nước. Với

quan điểm chuyển đổi số để giúp giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc

sống tốt đẹp hơn cho người dân. Ngày Chuyển đổi số quốc gia đánh dấu ý

nghĩa của chuyển đổi số như là một cuộc cách mạng đưa đất nước vươn mình

vượt bậc trong kỷ nguyên mới. Chuyển đổi số không đơn thuần là việc ứng

dụng công nghệ số vào các hoạt động kinh tế-xã hội, mà còn là quá trình xác

lập một phương thức sản xuất mới tiên tiến, hiện đại - “phương thức sản xuất số”.

- Tuyên truyền về những lợi ích chuyển đổi số mang lại cho người dân;

hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tham gia các hoạt động chuyển đổi số như:
sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; mua bán trên

sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường

mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên internet,…

- Thông tin về các hoạt động của Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

năm 2024, trọng tâm là 03 phiên Hội thảo tại các huyện: Nghĩa Hành, Bình Sơn,

Sơn Hà và Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh Quảng

Ngãi năm 2024 diễn ra từ ngày 30/9 đến ngày 02/10/2024; vòng chung kết, trao

giải Hội thi sẽ được tổ chức vào lúc 19h, ngày 02/10 tại Nhà Văn hóa Lao động

tỉnh và livestream trên Fanpage của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi…

- Tuyên truyền công tác triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số

cộng đồng trên toàn tỉnh trong 10 ngày (từ ngày 01/10 đến ngày 10/10) để hướng

dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực về phát triển kinh tế số,

hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch đề ra tại Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày

07/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch triển

khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến trong chuyển đổi số của tỉnh và

các địa phương trên cả nước; các câu chuyện thành công, kinh nghiệm của các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đã áp dụng công nghệ số và đạt được những thành công

trong chuyển đổi số…

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Đặt banner chào mừng Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

trên Trang tin điện tử; đăng tải các poster về Tuần lễ và Hội thi tuyên truyền cải

cách, chuyển đổi số trên màn hình Led, các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

- Treo băng rôn, phướn tuyên truyền chào mừng Tuần lễ Chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Hội thi

tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

đăng tải khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng tin điện tử tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động đến dự và cổ vũ cho

Hội thi vòng loại diễn ra vào ngày 01/10/2024 và vòng chung kết, công diễn lúc

19h00 ngày 02/10/2024 tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

2. Các ban, ngành; Mặt trận, các Hội đoàn thể xã

Tổ chức tuyên truyền về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm

2024; Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 cho cán bộ, hội viên và nhân dân

trên địa bàn xã.

3. Văn hóa – Thông tin xã

Tuyên truyền đậm nét các hoạt động của Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng

Ngãi năm 2024; Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2024; Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên sóng đài phát thanh

xã.

4. Văn phòng HĐND & UBND xã

Đặt banner, poster chào mừng Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi, Hội

thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm

2024; tuyên truyền các hoạt động của Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

năm 2023 trên Trang Thông tin điện tử xã.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Chào mừng Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024!

- Chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024!

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX!

- Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số -

Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động tỉnh Quảng Ngãi!

- Chuyển đổi số hướng đến cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân!

- Chào mừng Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2024!

- Chuyển đổi số là động lực thực sự tạo ra cơ hội, giá trị mới để thúc đẩy

phát triển kinh tế-xã hội!

- Cải cách hành chính xuất phát từ lợi ích của người dân, doanh nghiệp;

lấy nguời dân, doanh nghiệp làm trung tâm!

(Tải banner, poster, phướn, băng rôn về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh, Hội

thi tại địa chỉ: Hình ảnh tuyên truyền Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

năm 2024 (quangngai.gov.vn)).

  Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; Mặt trận, các Hội đoàn thể xã;

các ban, ngành của xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các ban, ngành của xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Tài

https://stttt.quangngai.gov.vn/web/so-thong-tin-va-truyen-thong/xem-chi-tiet/-/asset_publisher/Content/hinh-anh-tuyen-truyen-tuan-le-chuyen-oi-so-tinh-quang-ngai-nam-2024?27730340
https://stttt.quangngai.gov.vn/web/so-thong-tin-va-truyen-thong/xem-chi-tiet/-/asset_publisher/Content/hinh-anh-tuyen-truyen-tuan-le-chuyen-oi-so-tinh-quang-ngai-nam-2024?27730340

		2024-09-24T12:24:09+0700

		2024-09-24T15:54:39+0700

		2024-09-24T15:54:39+0700

		2024-09-24T15:54:39+0700

		2024-09-24T15:55:14+0700

		2024-09-24T15:55:51+0700